
POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ SE SASTALA SA 
DIREKTORICOM ZA EVROPU U EVROPSKOJ SLUŽBI ZA 
VANJSKE POSLOVE (EEAS), ANGELINOM AJHORST

„Crna Gora je svjesna političkog momenta i stoga maksimalno fokusirana na realizaciju prioriteta u oblasti 
vladavine prava, bez prečica, uz očekivanje da će EU prepoznati ostvarene rezultate i uložene napore naše 
strane“, poručila je potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih poslova Jovana Marović.

Marović je istakla da Crna Gora teži što skorijem imenovanju nosilaca pravosudnih funkcija, na temelju 
sveobuhvatnog političkog dijaloga i konsenzusa političkih aktera u Skupštini. Kako je kazala, uporedo s tim, 
pristupilo se racionalizaciji pregovaračke strukture, koja se želi učiniti efikasnijom, kompaktnijom i spremnijom 
da odgovori izazovima aktuelne zahtjevne faze pristupnih pregovora s EU.

 „EU prepoznaje pozitivne rezultate koje je ostvarila Crna Gora, naročito u dijelu potpune usklađenosti sa 
Zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom EU i implementacijom sankcija koje je EU uvela Rusiji, 
čime demonstrirate nesumnjivu odanost evropskom sistemu vrijednosti“, kazala je Ajhorst.

 „Crna Gora je svijetli primjer na Zapadnom Balkanu, a EU je spremna da demonstrira da ujedinjenim naporima 
možemo doći do cilja od obostranog interesa“, kazala je Ajhorst uz ocjenu da je Unija trenutno posvećena 
konsolidaciji evropske bezbjednosne strukture.

2. VII 2022.   

Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Dvadesetprvi broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom trećeg kvartala 2022.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno je koordinaciji 
rada pregovaračke strukture i intenziviranju aktivnosti s 
ciljem stvaranja opipljivih rezultata u svim poglavljima, 
partnerstvu i saradnji s drugim organima, kao i jačanju 
veza i odnosa s institucijama i članicama EU kako bi 
Crna Gora zauzela ravnopravno mjesto među evropskim 
partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s  civilnim sektorom, 
te organizacije prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu Crne 
Gore u EU.
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1. VII 2022.  

VLADA USVOJILA DRUGI PRILOG IZVJEŠTAJU EK

Prilog Izvještaju se, u skladu sa utvrđenom praksom, priprema i dostavlja dva puta godišnje čime se formalno 
informiše Evropska komisija o ukupnim aktivnostima koje se realizuje u okviru procesa pristupanja.

Struktura Priloga prati koncept posljednjeg Izvještaja Evropske komisije za Crnu Goru iz 2021. godine, na način 
da je usklađena sa revidiranom metodologijom proširenja EU i klasterskim pristupom koji grupiše srodna 
poglavlja u šest tematskih cjelina.

U Prilogu je na detaljan način prikazano stanje pregovora u oblasti političkih i ekonomskih kriterijuma, reforme 
javne uprave, kao i stanje u pogledu preuzimanja obaveza iz članstva za 33 poglavlja pravne tekovine EU.

U ORGANIZACIJI MINISTARSTVA EVROPSKIH 
POSLOVA, PREDSTAVNICI CRNOGORSKIH MEDIJA 
BORAVILI U POSJETI KORISNICIMA PROJEKATA KOJI 
SU PODRŽANI KROZ IPA PROGRAM PREKOGRANIČNE 
SARADNJE CRNA GORA – KOSOVO 2014-2020.

Kako bi se upoznali sa ostvarenim rezultatima, novinari su imali priliku da obiđu i planinarski dom Krivi do, koji se 
nalazi u opštini Andrijevica na obroncima Bjelasice, na oko 1800 m nadmorske visine. Zahvaljujući sredstvima EU, 
planinarski dom je adaptiran i opremljen sa ukupno 41 ležajem, pa predstavlja savršeno mjesto za planinare da 
predahnu tokom pješačkih tura kroz prekrasne predjele Bjelasice i Komova.

Osim Krivog dola, zajedno sa novinarima posjetili smo i korisnike projekata u opštinama Andrijevica, Gusinje i Plav.

4. VII 2022.  

OBJAVLJEN OGLAS ZA PROJEKTNOG SLUŽBENIKA 
U KANCELARIJI ANTENE U NIKŠIĆU, U ZAJEDNIČKOM 
TEHNIČKOM SEKRETARIJATU IPA II PROGRAMA 
PREKOGRANIČNE SARADNJE IZMEĐU BOSNE I 
HERCEGOVINE I CRNE GORE 2014-2020

Ministarstvo evropskih poslova Crne Gore, kao 
Operativna struktura za sprovođenje IPA II Programa 
prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina-Crna 
Gora za period 2014-2020, a u saradnji sa Direkcijom 
za evropske integracije Bosne i Hercegovine, pozvalo 
je sve zainteresovane kandidate da se prijave na 
konkurs za sljedeće radno mjesto:
Projektni službenik u kancelariji Antene u Nikšiću, 
u Zajedničkom tehničkom sekretarijatu Programa 
prekogranične saradnje između Bosne i Hercegovine 
i Crne Gore 2014-2020

15. VII 2022. 

OBJAVLJEN OGLAS ZA PROJEKTNOG SLUŽBENIKA 
U MINISTARSTVU EVROPSKIH POSLOVA U OKVIRU 
STRATEŠKOG PROJEKTA “FACILITY POINT – PODRŠKA 
UPRAVLJANJU EUSAIR”

Ministarstvo evropskih poslova Crne Gore, kao 
nacionalni projektni partner u Strateškom projektu 
“FACILITY POINT – Podrška upravljanju EUSAIR”, 
finansiranog u sklopu Programa INTERREG V-B 
Jadransko-jonske saradnje 2014-2020 od strane 
Evropskog regionalnog razvojnog Fonda (ERDF), 
Instrumenta pretpristupne podrške (IPA II) i 
nacionalnih sredstava, pozvalo je sve zainteresovane 
kandidate da se prijave za sljedeću poziciju:
Projektni službenik/ca za strateški projekat ADRION 
– “FACILITY POINT – Podrška upravljanju EUSAIR”.

15. VII 2022. 

DRŽAVNI SEKRETAR ALEKSANDAR MAŠKOVIĆ NA 
SJEDNICI ODBORA ZA EVROPSKE INTEGRACIJE 
SKUPŠTINE CRNE GORE  

7. VII 2022.   

„Vlada Crne Gore želi da se proces ubrza jer smo svjesni neophodnosti sprovođenja ključnih reformi i naročito 
onih koji se tiču pregovaračkih poglavlja 23 i 24. Ovo je proces svih građanaki i građana Crne Gore, Skupštine 
i Vlade i predstavnika OCD i svi nosimo teret ovog teškog posla, koji će nam donijeti razne benefite jednog 
dana kada postanemo članica. Na to nas obavezuje i veoma visoka podrška građana pristupanju EU od 76%“, 
poručio je Mašković.

On je kazao da Crna Gora preduzima sve aktivnosti koje vode ispunjenju završnih mjerila u ostalim 
pregovaračkim poglavljima, kako bismo, kada napravimo pomak u poglavljima 23 i 24 dočekali spremno i 
počeli da zatvaramo bilo poglavlja, bilo klasterski.

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
SJEDNICI ODBORA ZA EVROPSKE INTEGRACIJE

27. VII 2022.   

„Četrdeset treća Vlada je formirana da bi ubrzala proces evropske integarcije Crne Gore, a uspostavljanjem 
Ministarstva evropskih poslova, nakon deset godina pristupnih pregovora, koordinaciju smo podigli na viši nivo. 
Ministarstvo koordinira radom svih institucija i samom pregovaračkom strukturom“, kazala je potpredsjednica 
Vlade i ministarka evropskih poslova Jovana Marović na 16. sjednici Odbora za evropske integracije.

Marović je kazala da aktuelni momenat ide na ruku Crnoj Gori, prije svega zato što Vlada ima podršku evropskih 
partnera. „Ona je najinkluzivnija do sada i svi signali koje dobijamo jeste da, bez obzira na različitite orijentacije 
političkih partija koje su u samoj Vladi, postoji jedinstvena želja i cilj svih partija da ubrzamo proces evropske 
integarcije i to je na prvom mjestu prioriteta Vlade“, kazala je Marović.

VLADA DONIJELA ODLUKU O USPOSTAVLJANJU NOVE 
STRUKTURE ZA PREGOVORE O PRISTUPANJU EU 

3. VIII 2022.   

S ciljem unapređenja dinamike i kvaliteta reformi u okviru procesa pristupanja EU, Vlada je usvojila novu 
odluku o uspostavljanju strukture za pregovore o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, kao i izmjene odluka o 
obrazovanju radnih grupa za pregovaračka poglavlja 23 – Pravosuđe i temeljna prava i 24 – Pravda, sloboda 
i bezbjednost.

Cilj donošenja nove odluke o uspostavljanju strukture za pregovore je prilagođavanje obavezama iz procesa 
evropske integracije i ukidanje određenih tijela iz ranije strukture.

Novu strukturu će činiti Kolegijum za pregovore, Savjet za vladavinu prava, Pregovarački tim, pregovaračke 
radne grupe i Ministarstvo evropskih poslova. Ta tijela će biti odgovorna za vođenje pregovaračkog procesa 
na političkom, stručnom i tehničkom nivou, uvažavajući pravnu tekovinu EU, kao i revidiranu metodologiju EU 
koja srodna poglavlja grupiše u takozvane „klastere“.

– U ULCINJU ODRŽANA PROMOCIJA STRATEGIJE 
EU ZA JADRANSKO-JONSKI REGION (EUSAIR) I 
ZAŠTIĆENIH MORSKIH PODRUČJA U CRNOJ GORI

Događaj su organizovali Ministarstvo evropskih poslova i Ministarstvo ekologije, prostornog planiranja i 
urbanizma. 

Prisutnima su se obratili državni sekretar u Ministarstvu evropskih poslova, Aleksandar Mašković, državna 
sekretarka u Ministarstvu ekologije, prostornog planiranja i urbanizma, Zorica Krsmanović i predsjednik 
Opštine Ulcinj, Omer Bajraktari. U okviru događaja je prikazan promotivni film Povratak prirodi, posvećen 
zaštićenim morskim područjima Platamuni, Katič i Stari Ulcinj.

Samo udruženim snagamo možemo da sačuvamo prirodna bogatstva koja dijelimo, i da Crna Gora, kao država 
koja je ekološka po svom ustavnom opredjeljenju, da svoj doprinos zaštiti morskih i priobalnih područja kao 
jednom od glavnih ciljeva Strategije EU za Jadransko-jonski region EUSAIR, poručio je državni sekretar u 
Ministarstvu evropskih poslova, Aleksandar Mašković.

On je ukazao da predstoje još važniji koraci u ovom procesu, kao što su donošenje plana za upravljanje 
zaštićenim morskim područjima, i pozvao institucije, na državnom i lokalnom nivou, da iskorisite mogućnosti 
finansiranja koje EU pruža kroz fondove tokom finansijske perspektive 2021-2027, imajući u vidu da je 
pitanje životne sredine jedan od glavnih prioriteta koje je Evropska unija odredila za finansiranje u narednom 
sedmogodišnjem periodu.

OBJAVLJEN JAVNI KONKURS ZA 
FINANSIJSKOG SLUŽBENIKA U ZAJEDNIČKOM 
TEHNIČKOM SEKRETARIJATU IPA PROGRAMA 
PREKOGRANIČNE SARADNJE BOSNA I 
HERCEGOVINA – CRNA GORA 2014-2020

8.VII 2022.  

PREDSTAVLJEN PROJEKAT “UNAPREĐENJE 
UPRAVLJANJA VODOSNABDIJEVANJEM U 
URBANIM I RURALNIM DIJELOVIMA OPŠTINA 
KOLAŠIN I ROGATICA”

29. VII 2022. 

OBJAVLJEN PRVI POZIV ZA PREDLOGE PROJEKATA U 
OKVIRU PROGRAMA DUNAVSKOG REGIONA

Ministarstvo evropskih poslova je objavilo Prvi poziv za podnošenje predloga projekata u okviru Programa 
Dunavskog regiona (DRP) za period 2021-2027. Rok za prijavu u vidu iskaza interesovanja je 21. novembar 
2022. godine u 14 časova.
Poziv je otvoren za sve javne ustanove, organe vlasti, međunarodne organizacije, neprofitne organizacije, 
privatna preduzeća i privatne profitne organizacije iz Crne Gore, koji za sredstva konkurišu u partnerstvu sa 
subjektima iz programske oblasti.

29. IX 2022.    

ODRŽANA KONFERENCIJA EUSAIR: „EKOLOŠKA 
POVEZANOST U JADRANSKO-JONSKOM REGIONU“

Zemlje članice Strategije EU za jadransko-jonski region (EUSAIR) dijele isto more, rijeke, povezane su 
planinskim masivima zato treba da se zajedno suočavaju sa problemima i da ih zajedno rješavaju, poručeno 
je na EUSAIR konfereniciji „Ekološka povezanost u jadransko-jonskom regionu“ koja se održava u okviru 
Green Montenegro međunarodnog filmskog festivala.

Otvarajući regionalnu EUSAIR konferenciju na Žabljaku potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih poslova 
Jovana Marović podsjetila je da je Deklaracija o Crnoj Gori kao ekološkoj državi usvojena upravo na Žabljaku, 
pokraj Crnog jezera.

„Iako za proteklih 30 godina nismo mnogo učinili da taj naziv opravdamo, ne odustajemo od koncepta ekološke 
države. Takav koncept je jedinstven u svijetu i uz dobro brendiranje i očuvanje životne redine, možemo mnogo 
postići“, kazala je Marović.

5. VIII 2022. 

“Danas smo ovdje da pokažemo svijetu, a posebno Ukrajini, da smo tu da pomognemo Ukrajincima ne 
samo sada, dok traje agresija, već i po njenom završetku, u rekonstrukciji i podizanju Ukrajine na noge”, 
poručila je potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih poslova Jovana Marović.

Govoreći na otvaranju Foruma, Marović je kazala da je agresija Rusije na Ukrajinu dovela do brojnih civilnih 
žrtava, uništenja infrastrukture, ali i primorala ljude da napuste svoje domove tražeći pomoć, zaštitu i prije 
svega bezbjednost. Podsjetila je da je, prema zvaničnim podacima agencija UN-a, širom Evrope evidentirano 
više od 5,8 miliona izbeglica iz Ukrajine, dok se procenjuje da je više od 7,1 miliona ljudi interno raseljeno 
u Ukrajini.

22. VII 2022.   

STARTOVALA KAMPANJA PROMOCIJE VIBER STIKERA 
O EVROPSKOJ INTEGRACIJI CRNE GORE

U sklopu obilježavanja  desete godišnjice pregovora, 
Sektor za informisanje javnosti o EU i procesu 
pristupanja EU Generalnog sekretarijata Vlade 
Crne Gore, je kreirao Viber stikere koji su vezani 
za integraciju Crne Gore u EU, ali i upotrebljivi u 
svakodnevnoj komunikaciji putem ove platforme. Cilj 
kampanje je bio da se evropske integracije i proces 
pregovora što više pojednostavi i približi građanima.

1. VII 2022.  

ORGANIZOVAN FORUM: “10 GODINA CRNOGORSKIH 
PREGOVORA S EU – GDJE SU TU MLADI?”

Povodom Desete godišnjice pristupnih pregovora s EU, Generalni sekretarijat Vlade i Ministarstvo evropskih 
poslova, organizovali su razgovor predsjednika i članova Vlade sa studentima crnogorskih univerziteta pod 
zazivom: “10 godina crnogorskih pregovora s EU – Gdje su tu mladi?

Sa studentima su razgovarali: predsjednik Vlade Crne Gore Dritan Abazović, potpredsjednica Vlade i ministarka 
evropskih poslova Jovana Marović, ministarka ekologije, prostornog planiranja i urbanizma Ana Novaković 
Đurović, ministar pravde Marko Kovač i ministar javne uprave Maraš Dukaj.

4. VII 2022. 

OBJAVLJENO DESETO IZDANJE EUROKAZA
U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su predstavljene 
aktuelnosti iz pregovaračkog procesa, rezultati 
reformi koje Crna Gora sprovodi u procesu 
pristupanja, uspješni primjeri korišćenja EU fondova.
Sagovornici Eurokaza govorili su na aktuelne teme iz 
pregovaračkog procesa i o aktuelnostima iz domena 
funkcionisanja EU.

Za Eurokaz pišu i govore predstavnici Vlade Crne Gore, 
Evropske komisije, novinari crnogorskih štampanih 
i elektronskih medija, kao i predstavnici lokalnih 
samouprava,  provrednog sektora i nevladinih 
organizacija.
U desetom izdanju možete pronaći, između ostalog, 
autorske tekstove potpredsjednice Vlade i ministarke 
evropskih poslova Jovane Marović, generalnog 
sekretara Vlade Borisa Marića, kao i intervju sa 
kopredsjedavajućim Parlamentarnog odbora za 
stabilizaciju i pridruživanje Evropske unije i Crne Gore 
Vladimirom Bilčikom.

21. VII 2022. 

OBJAVLJEN JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE 
PREDSTAVNIKA NVO U RADNOM TIJELU ZA 
IZRADU NACRTA STRATEGIJE INFORMISANJA 
JAVNOSTI O PRISTUPANJU CRNE GORE EU 2023-2026

Sektor za informisanje javnosti o Evropskoj uniji 
i procesu pristupanja Evropskoj uniji Generalnog 
sekretarijata Vlade Crne Gore pozvao je nevladine 
organizacije koje se bave informisanjem javnosti 
o Evropskoj uniji i pristupanju Crne Gore EU, kao 
i izradom strategijskih dokumenata, da dostave 
predloge za izbor predstavnika/ce u sastav radne 
grupe za izradu Strategije informisanja javnosti o 
pritupanju Crne Gore EU 2023-2026.

5. IX 2022. 

eu4 me
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KONFERENCIJE, REGIONALNI 
I MEĐUNARODNI SKUPOVI

OSTALO

OBJAVLJEN DVADESETI BROJ BILTENA 
MINISTARSTVA EVROPSKIH POSLOVA

2. VIII 2022. 

PREGOVORI O PRISTUPANJU EU

IPA

6. VII 2022.  

Direkcija za evropske integracije Bosne i Hercegovine, 
kao Operativna struktura za implementaciju 
IPA Programa prekogranične saradnje Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora 2014-2020, pozvala je sve 
zainteresovane kandidate da se prijave na konkurs 
za poziciju:
Finansijski službenik u Zajedničkom tehničkom 
sekretarijatu IPA Programa prekogranične saradnje 
Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2014-2020, sa 
sjedištem u Sarajevu.

Zamjenik nacionalnog IPA koordinatora Bojan Vujović je kazao da taj projekat pokazuje na konkretnom 
primjeru kako prekogranična saradnja funkcioniše u praksi, te kako se korišćenjem dostupnih sredstava iz 
evropskih fondova može doprinijeti održivom upravljanju vodosnabdijevanjem u pograničnom području Crne 
Gore i Bosne i Hercegovine. 

Projekat je vrijedan oko 577 hiljada eura, a kroz njega je nabavljena vrijedna oprema za dvije opštine, što je 
rezultirao  izgradnjom novog i sanacijom postojećih pet vodozahvata na izvorištu „Mušovića rijeka“ u Kolašinu i 
izgradnjom vodovodnog sistema u opštini Rogatica, čime se osiguralo redovno i kvalitetno vodosnabdijevanje 
ovih područja.

Kroz IPA II Program prekogranične saradnje  BIH-CG ugovoreno je 20 projekata, ukupne vrijednosti 8,6 miliona 
eura koji su usmjereni na podsticanje zapošljavanja, zaštitu životne sredine, te promociju turizma i očuvanje 
kulturnog i prirodnog nasljeđa

Saradnja će se nastaviti i u okviru nove generacije IPA III programa prekogranične saradnje BiH-CG, za koji je 
Evropska unija opredijelila 8,4 miliona bespovratnih sredstava

DRŽAVNI SKRETAR U MINISTARSTVU EVROPSKIH 
POSLOVA I NACIONALNI IPA KOORDINATOR, 
ALEKSANDAR MAŠKOVIĆ NA TAIEX RADIONICI 
NA TEMU PAMETNIH GRADOVA U ORGANIZACIJI 
ZAJEDNICE OPŠTINA

Pametan grad nastoji da poboljša kvalitet života građana na efikasan i održiv način, oslanjajući se u velikoj 
mjeri na moderne tehnologije. Počev od besplatnog bežičnog interneta, preko aplikacija za pristup javnim 
uslugama i senzora za upravljanje otpadom, pa do solarnih panela, gradovi nalaze različita rješenja kako bi 
život u njima bio što kvalitetniji! Zahvaljujući projektima prekogranične saradnje, koji se dominantno finansiraju 
iz pretpristupnih fondova EU, crnogorski gradovi idu u korak sa ovim trendom:

• U Gusinju postavljen interaktivni displej, koji turistima pruža informacije o uslugama, prirodnim 
potencijalima i kulturnoj ponudi ove sjeverne opštine

• U Kotoru je zgrada starog zatvora pretvorena u kreativni hab, koji sada omogućava umjetnicima i 
kreativcima da stvaraju i razmjenjuju iskustva u tom jedinstvenom prostoru.

• U Nikšiću je nedavno otvoren solarni park, sa pametnim klupama i solarnim nadstrešnicama. 

• U Kolašinu je nabavljena specijalizovana vodovodna oprema koja će omogućiti kvalitetnije i redovnije 
vodosnabdijevanje u ovoj opštini.

14. IX 2022. 

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
EVROPSKOM FORUMU U ALPBAHU

„Crna Gora čvrsto vjeruje da je jedini put pred 
regionom put evropskih i evroatlantskih 
integracija i dalje jačanje otpornosti naših država 
i naših društava“, poručila je potpredsjednica 
Vlade i ministarka evropskih poslova Jovana 
Marović.

2. IX 2022.   

Ona je, na poziv organizatora Evropskog foruma 
u Alpbahu, učestvovala na panelima „Uloga 
Evrope u novom svjetskom poretku“ i „Šta rat u 
Ukrajini znači za proces proširenja EU?“.

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ GOVORILA 
NA SKUPU „CIVILNO DRUŠTVO U CRNOJ 
GORI – IZAZOVI I PERSPEKTIVE U BORBI ZA 
GRAĐANSKE VRIJEDNOSTI“

Događaj je organizovao Centar za građansko 
obrazovanje (CGO) sa partnerima, uz podršku 
Evropske unije i kofinansiranje Ministarsva javne 
uprave.
Potpredsjednica Marović je naglasila je da je “civilno 
društvo konstruktivan partner i korektivan faktor u 
procesu demokratizacije društva”. Ona je kazala i 
da “iskustvo promjene vlasti nosi sa sobom brojne 

21. IX 2022.   

izazove, ali svaka Vlada mora da obezbijedi učešće 
civilnog društva u kreiranju javnih politika i da 
uvažava kritike i sugestije”, ističući da je veliki korak 
napravljen učešćem NVO u pregovaračkim radnim 
grupama, javnim raspravama, radnim grupama za 
izmjene zakonodavstva, uključivanjem u Savjet za 
vladavinu prava, ali i da uvijek postoji prostor za 
unaprjeđenje.

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
OSMOM TIRANA CONNECTIVITY FORUM 2022 

“Vlada Crne Gore je u potpunosti posvećena unapređenju regionalne saradnje i promociji projektno 
orijentisanih inicijativa koje će doprinijeti daljem društvenom i ekonomskom razvoju ne samo Crne Gore, 
već i cijelog regiona. Jedan od najznačajnih ciljeva Crne Gore  je strateška prioritizacija investicija u pravcu 
rješavanja opsežnih infrastrukturnih potreba”, poručila je potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova Jovana Marović.

Marović je na poziv organizatora osmog Tirana Connectivity Foruma 2022, učestvovala na panelu “Planiranje 
i finansiranje održive infrastrukture” koji je održan u Draču.

27. IX 2022.   

OBJAVLJEN JAVNI POZIV NVO ZA PREDLAGANJE 
PREDSTAVNIKA/CE ZA ČLANA/ICU RADNIH GRUPA ZA 
33 PREGOVARAČKA POGLAVLJA

Ministarstvo evropskih poslova objavilo 
je javni poziv nevladinim organizacijama 
za predlaganje predstavnika/ce za člana/
icu radnih grupa za pripremu i vođenje 
pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji u 33 pregovaračka poglavlja.
Takođe, 29. jula je objavljena Lista 
predstavnika NVO koji su predloženi za 
člana/icu radnih grupa za 33 pregovaračka 
poglavlja.

7. VII 2022.   

POTPREDSJEDNICA VLADE CRNE GORE  I MINISTARKA 
EVROPSKIH POSLOVA JOVANA MAROVIĆ NA 
SASTANKU SA NVO CENTAR ZA ŽENSKA PRAVA 

“Pitanje rodne ravnopravnosti je od krucijalnog značaja za dalji napredak u pregovaračkom poglavlju 23, 
imajući u vidu da je rodna ravnopravnost neodvojivi dio korpusa ljudskih prava i predstavlja ključni element 
u reformskim procesima.  Želimo da damo konkretan dorinos jačanju strategijskog i zakonodavnog okvira, 
ali i realizaciji drugih konkretnih aktivnosti koje vode ka podizanju svijesti o značaju ovog pitanja i dostizanju 
evropskih standarda, kroz implementaciju unutrašnjih rodnih mehanizama”, poručila je Marović na skupu.

25. VII 2022.   

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

Dvadeseti broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavio je najvažnije događaje i aktivnosti u 
procesu pristupanja EU tokom drugog kvartala 
2022.

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
FORUMU O GLOBALNOM EKONOMSKOM UTICAJU 
AGRESIJE NA UKRAJINU KOJI JE ODRŽAN U ISTANBULU

Uvaženi čitaoci/čitateljke,
Dvadesetdrugi broj Biltena o evropskoj integraciji predstavlja 
najvažnije događaje i aktivnosti u procesu pristupanja EU 
tokom četvrtog kvartala 2022.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno je koordinaciji rada 
pregovaračke strukture i intenziviranju aktivnosti s ciljem 
stvaranja opipljivih rezultata u svim poglavljima, partnerstvu 
i saradnji s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa sprovođenjem 
aktivnosti u pogledu koordinacije pregovaračkog procesa, Ipe, 
saradnje s lokalnim samoupravama i civilnim sektorom, te 
organizacije prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos unapređenju 
informisanja, razumijevanja i znanja građana o procesu 
pristupanja i budućem članstvu Crne Gore u EU.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

SEKTOR ZA INFORMISANJE O EU I 
PROCESU PRISTUPANJA EU - GENERALNI 
SEKRETARIJAT VLADE CRNE GORE

Uvodni govor  
Sadržaj  

• UVODNIK  

• PREGOVORI O 
PRISTUPANJU EU

• IPA

• KONFERENCIJE, 
REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI

• SARADNJA SA CIVILNIM 
SEKTOROM

• OSTALO

BILTEN OKTOBAR - DECEMBAR
2022.

S

ODRŽAN PETNAESTI SASTANAK PODODBORA ZA 
TRGOVINU, INDUSTRIJU CARINE I POREZE

Sastanak je, sa crnogorske strane, otvorio v.d. generalnog 
direktora Direktorata za pristupanje EU i pravnu tekovinu 
EU, Marko Mrdak, a u ime Evropske komisije, zamjenica 
šefice Jedinice za Crnu Goru i Srbiju u Generalnom 
direktoratu za susjedsku politiku i pregovore o proširenju 
(DG NEAR), Barbara Hesus-Žimeno.
Sastanak je bio prilika da se razmotri ostvareni napredak 
u oblastima koje pokrivaju poglavlja 1 – Sloboda kretanja 
robe, 16 – Porezi, 20 – Preduzetništvo i industrijska 
politika, 29 – Carinska unija i 30 – Vanjski odnosi, u 
odnosu na prethodni sastanak Pododbora koji je održan 
5. oktobra 2021.

4. X 2022.   

ODRŽAN PETNAESTI SASTANAK PODODBORA ZA 
EKONOMSKA I FINANSIJSKA PITANJA I STATISTIKU 
IZMEĐU CRNE GORE I EVROPSKE KOMISIJE

Sastanak je, sa crnogorske strane, otvorila 
Bojana Bošković, kopredsjedavajuća Pododbora i 
predstavnica Ministarstva finansija. U ime Evropske 
komisije, sastanak je otvorio Michael Miller, šef 
jedinice D2 za Crnu Goru i Srbiju u DG NEAR-u.
Sastanak je biti prilika da se razmotri ostvareni 
napredak u oblastima koje obuhvataju poglavlja 
17 Ekonomska i monetarna unija, 18 Statistika, 
32 Finansijski nadzor i 33 Finansijske i budžetske 
odredbe, od prethodnog sastanka koji je održan 21. 
oktobra 2021.

18. X 2022.  

ODRŽAN INFO DAN O PRVOM POZIVU U OKVIRU 
PROGRAMA INTERREG IPA JUŽNI JADRAN

Ministarstvo evropskih poslova organizovalo je u 
Podgorici info dan o Prvom pozivu za dostavljanje 
predloga projekata u okviru novog Interreg IPA 
programa Južni Jadran, kojim se promoviše 
prekogranična saradnja između Italije, Albanije i Crne 
Gore.
Info dan, koji je organizovan u saradnji sa Zajedničkim 
sekretarijatom i Upravljačkim tijelom Programa, 
privukao je veliki broj institucija i organizacija 
iz cijele Crne Gore, koje su zainteresovane za 
dobijanje podrške za realizaciju projekata u saradnji 
sa partnerima iz italijanskih regija Pulja i Molize i 
Albanije.
Otvarajući događaj, vršilac dužnosti direktora 
Direktorata za evropske poslove u Ministarstvu 
evropskih poslova Bojan Vujović kazao je da države 
u regiji Južnog Jadrana dijele zajedničke potencijale i 
zajedničke izazove, zbog čega je bliska saradnja od 
ključne važnosti za prosperitet ovog područja.
„Saradnja u području Južnog Jadrana značajno je 
unaprijeđena kroz Interreg IPA program prekogranične 
saradnje između Italije, Albanije i Crne Gore 2014-

23. XI 2022. 

U BARIJU ZVANIČNO POKRENUT PROGRAM INTERREG 
IPA JUŽNI JADRAN
U Bariju je održana svečana konferencija na kojoj je 
zvanično pokrenut novi program Interreg IPA Južni 
Jadran, kojim se podržava prekogranična saradnja 
između Italije (regije Pulja i Molize), Albanije i Crne 
Gore.
Novi program će u programskom periodu 2021-
2027 kroz nekoliko poziva omogućiti finansiranje 
prekograničnih projekata u ukupnom iznosu od 81 
milion eura, od čega Evropska unija obezbjeđuje 
najveći dio sredstava, dok će ostatak biti ko-
finansiran od strane teritorija učesnica Programa.
Govoreći o strateškom značaju novog programa, 
načelnica Direkcije za inter-regionalne programe 
i makroregionalne strategije u Ministarstvu 
evropskih poslova Irena Bošković kazala je da je 
Južni Jadran regija velikih mogućnosti zahvaljujući 
svojim geografskim karakteristikama i kuturno-
istorijskoj raznolikosti.

30. XI 2022. 

ODRŽAN DVANAESTI SASTANAK PODODBORA ZA 
INOVACIJE, LJUDSKE RESURSE, INFORMATIČKO 
DRUŠTVO I SOCIJALNU POLITIKU 

5. X 2022.   

Sastanak Pododbora je, sa crnogorske strane otvorio 
državni sekretar u Ministarstvu evropskih poslova  
Aleksandar Mašković, a u ime Evropske komisije, šef 
Jedinice za Crnu Goru i Srbiju u Generalnom direktoratu 
za susjedsku politiku i pregovore o proširenju (DG 
NEAR), Majkl Miler.

„U skladu sa novom metodologijom koju je Crna 
Gora prihvatila, naš ključni prioritet ostaje postizanje 
mjerljivih rezultata u poglavljima 23 i 24, uprkos 
aktuelnoj političkoj situaciji u Crnoj Gori“, poručio je 
državni sekretar Aleksandar Mašković. On je istakao 
da su predstavnici nadležnih institucija odlučni da 
unaprijede stanje u oblastima koje su predmet ovog 
Pododbora, ostvarujući kredibilne rezultate na terenu.
„Uz podršku EU, posebno kroz finansijsku podršku u 
okviru IPA II i IPA III perspektive, kao i kroz Horizont 
2020 i Horizont Evropa program, siguran sam da u 
narednom periodu možemo učiniti još bolje stvari“, 
kazao je Mašković. On je istakao da u navedenim 
oblastima postoje mnogi izazovi te da je jako važno 
unaprijediti politiku ulaganja u ljudske kapacitete, 
posebno pružajući mladim ljudima mogućnost učenja i 
specijalizacije i na taj način ih zadržati u Crnoj Gori.
Majkl Miler je kazao je da su promjene na geopolitičkom 
planu imale negativan uticaj i na Crnu Goru, ali da 

one ujedno predstavljaju i osnažen zamah za proces 
pristupanja. U tom kontekstu je podsjetio da je 
predsjednica EK, Fonder Lajen, u govoru o stanju 
Unije prošlog mjeseca, ponovila posvećenost politici 
proširenja i, podsjetio na važnost usklađenosti Crne 
Gore sa sankcijama koje su uvedene Rusiji zbog 
agresije na Ukrajinu.

ODRŽAN PETNAESTI SASTANAK PODODBORA ZA 
POLJOPRIVREDU I RIBARSTVO IZMEĐU CRNE GORE 
I EVROPSKE

6. X 2022.   

Crnogorske institucije su, tokom proteklog perioda, 
nastavile da rade na ispunjavanju svojih obaveza 
i dostizanju evropskih standarda u oblastima 
poljoprivrede, bezbjednosti hrane i ribarstva. 
Napredak u tim oblastima je u toku, ali je potrebno 
nastaviti sa jačanjem administrativnih kapaciteta, 
usklađivanjem zakonodavstva sa pravilima EU i na 
najbolji način iskoristiti pretpristupnu podršku EU za 
ruralni razvoj, ocijenjeno je na petnaestom sastanku 
Pododbora za poljoprivredu i ribarstvo između Crne 
Gore i Evropske komisije koji je danas održan u 
hibridnom formatu u Podgorici.
Otvarajući sastanak Pododbora, v.d. generalnog 
direktora u Ministarstvu evropskih poslova Marko 
Mrdak je kazao da je Crna Gora ohrabrena porukama 
sa najviših EU adresa koje potvrđuju da su vrata EU 
za našu zemlju otvorena, možda više nego ikada, ali 
da se do konkretnog napretka na putu ka članstvu u 
EU ne može doći samo sticajem političkih okolnosti, 
već konkretnim sprovedenim reformama.

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ PRISUSTVOVALA 
PREDSTAVLJANJU GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA 
EVROPSKE KOMISIJE 

12. X 2022.   

Potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova Jovana Marović prisustvovala predstavljanju 
godišnjeg Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori. 
„Nalazi Izvještaja Evropske komisije realni i dobar 
putokaz za ono što treba raditi. Potrebno je da 
sve partije što prije preuzmu odgovornost kako 
bi politička situacija bila stabilizovana“, poručila je 
Marović. 

DAN EVROPSKE SARADNJE OBILJEŽEN U NIKŠIĆU 
Ministarstvo evropskih poslova Crne Gore obilježilo 
je Dan evropske saradnje donacijom didaktičkih 
igračaka djeci koja su korisnici Udruženja za pomoć 
licima ometenim u psihofizičkom razvoju u Nikšiću.
Uručujući didaktičke igračke, državni sekretar i 
nacionalni IPA koordinator u Ministarstvu evropskih 
poslova Aleksandar Mašković je naglasio da je 
2022. godina evropska godina mladih, čime se 
stavlja akcenat na važnost mladih za izgradnju bolje 
budućnosti i inkluzivnijeg društva.

12. X 2022.  

U BERANAMA OBILJEŽEN DAN EVROPSKE SARADNJE
15. X 2022.  

CRNOJ GORI ODOBRENO NOVIH 40 MILIONA EURA 
OD EU ZA RAZVOJ INFRASTRUKTURE

Crnoj Gori je za 3 nova infrastrukturna projekta 
odobreno dodatnih 40 miliona eura bespovratnih 
sredstva Evropske unije, odlučeno je na drugom 
sastanku Operativnog odbora Zapadnobalkanskog 
investicionog okvira. Crnu Goru je na sastanku 
predstavljao v.d. generalnog direktora za evropske 
fondove u Ministarstvu evropskih poslova Bojan 
Vujović sa saradnicima.
U oblasti zaštite životne sredine je odobren projekat 
unapređenja komunalne infrastrukture u opštinama 
Kolašin, Mojkovac i Rožaje. EU će sa 23 miliona eura, 
u saradnji sa Evropskom investicionom bankom 
podržati izgradnju postrojenja za prečišćavanje 
otpadnih voda u Kolašinu i Rožajama i unapređenje 
sistema vodosnabdijevanja i proširenje kanalizacione 
mreže u Kolašinu, Rožajama i Mojkovcu ukupne 
vrijednosti 34,12 miliona eura.
Pored toga, kroz program obrazovanja u Crnoj 
Gori, EU i bilateralni donatori ZIO dodijelili su 11 

5. XII 2022. 

EVROPSKA KOMISIJA OPREDIJELILA 117 MILIONA 
ZA PREKOGRANIČNU SARADNJU HRVATSKE, BIH 
I CRNE GORE
Evropska komisija opredijelila je dvostruko veći iznos 
sredstava za novi ciklus prekogranične saradnje 
između Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Crne Gore 
u odnosu na prethodni program, pa će podrška za 
period 2021-2027. biti povećana sa 57 na 117 
miliona eura.
To je najavio v.d. generalni direktor Direktorata za 
evropske fondove u Ministarstvu evropskih poslova 
Bojan Vujović na svečanoj konferenciji u Zagrebu, 
na kojoj je predstavljen novi Interreg VI-A IPA 
program prekogranične saradnje Hrvatska – Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora.
On je istakao je da nam prekogranična saradnja daje 
mogućnost da odgovorimo na zajedničke izazove, 
ostvarimo zajedničke potencijale i kreiramo bolju 
budućnost za sve ljude koji žive u ovom području.
„Zahvaljujući projektima u okviru prethodnog 
programa, uspjeli smo zajedno da unaprijedimo 
kvalitet života građana na lokalnom nivou, 

13. XII 2022.    

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI

SVEČANO URUČENA OPREMA ZA MEHATRONIKU 
I ROBOTIKU SREDNJOJ STRUČNOJ ŠKOLI IZ 
NIKŠIĆA I GIMNAZIJI “SLOBODAN ŠKEROVIĆ” IZ 
PODGORICE
U organizaciji Inovaciono preduzetničkog centra 
Tehnopolis održana je Press konferencija povodom 
Svečanog uručenja opreme za mehatroniku 
i robotiku Srednjoj stručnoj školi iz Nikšića i 
Gimnaziji “Slobodan Škerović” iz Podgorice, kroz 
projekat iNnovaNet, koji Tehnopolis implementira 
u saradnji sa Zeničkom razvojnom agencijom 
Zedom (BIH), Industrijskim Parkom Nova Gradiška 
(HRV) i Gradom Gradiškom (BIH), finansiranog kroz 
program INTERREG IPA CBC Hrvatska-Bosna i 
Hercegovina-Crna Gora.

Tim povodom, VD Generalnog direktora 
Direktorata za evropske fondove u Ministarstvu 
evropskih poslova, Bojan Vujović je kazao da je 
ovaj projekat sjajan pokazatelj kako se sredstvima 
Evropske unije može raditi na vrlo kvalitetnim 
stvarima: „To se upravo vidi na ovom primjeru 
uručenja vrijedne oreme za mehatroniku i robotiku 
srednjim školama. Istakao bih i IPC Tehnopolis kao 
dobar primjer kako se projektima koje finansira 
Evropska unije može značajno unaprijediti usluga 
i ono što se nudi zajednici kroz jednu ovakvu 
organizaciju“.

27. V 2022.   

ORGANIZOVAN EVROPSKI DAN U ULCINJU
Potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova, Jovana Marović i ministarka ekologije, 
prostornog planiranja i urbanizma, Ana Novaković 
Đurović boravile su sa saradnicima u radnoj posjeti 
Ulcinju.
Posjeta je dio projekta „Evropski dan u tvom 
gradu“, a u okviru programa je održan  sastanak sa 
predsjednikom Opštine Omerom Bajraktarijem i 
njegovim timom, kao i posjeta Srednjoj mješovitoj 
školi „Bratstvo – jedinstvo“ i razgovor sa učenicima 
o pristupanju Crne Gore EU.
U okviru posjete je organizovana Javna debata „Značaj 
pristupnih pregovora za lokalne samouprave“.
Takođe, potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 

9. XI 2022. 

OBJAVLJEN DVADESETPRVI BROJ BILTENA 
MINISTARSTVA EVROPSKIH POSLOVA

Dvadesetprvi broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavio je najvažnije događaje i aktivnosti u 
procesu pristupanja EU tokom trećeg kvartala 2022.

16. XI 2022. 

PREDSTAVNICI CIVILNOG SEKTORA UČESTVOVALI 
NA PLENARNOJ SJEDNICI RADNE GRUPE ZA 
POGLAVLJE 24 

Plenarna sjednica Radne grupe za poglavlje 24 
– Pravda, sloboda i bezbjednost je održana 24. 
oktobra. Ministarstvo evropskih poslova je pozvalo 
sve zainteresovane predstavnike civilnog sektora da 
uzmu učešće u sjednici Radne grupe.

24. X 2022. 

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

OSTALO

MINISTARKA NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ: VELIKA 
PODRSKA GRAĐANA ČLANSTVU U EU SNAŽAN 
IMPULS I OBAVEZA ZA DALJE REFORME  

13. XII 2022. 

IPA

PREGOVORI O PRISTUPANJU

U Beranama je, u organizaciji Ministarstva evropskih 
poslova, obilježen Dan evropske saradnje 2022. 
U posjeti ovoj opštini boravili su državni sekretar 
u Ministarstvu evropskih poslova i nacionalni IPA 
koordinator Aleksandar Mašković sa saradnicima, te 
šef Sektora za saradnju u Delegaciji Evropske unije u 
Crnoj Gori Ingve Engstrom.

ODRŽAN SASTANAK NADGLEDNOG IPA ODBORA

,,Nastavak pravovremene implementacije projekata 
i dobra koordinacija svih aktera u sistemu za 
upravljanje fondovima EU od izuzetne je važnosti u 
cilju ispunjenja obaveza iz dijela procesa pristupanja 
EU koji se odnosi na pretpristupnu podršku’’- 
poručeno je sa sastanka Nadglednog IPA odbora, 
organizovanog u Podgorici.
Sastankom je, sa strane Crne Gore, kopredsjedavao 
vršilac dužnosti generalnog direktora za EU fondove 
u Ministarstvu evropskih poslova i zamjenik 
nacionalnog IPA koordinatora, Bojan Vujović, 
uz učešće predstavnika resornih ministarstava, 
nevladinih organizacija, Evropske komisije i 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.
U uvodnom obraćanju, Vujović je podsjetio na 
najznačajnija postignuća u oblasti korišćenja 
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pretpristupnih fondova EU tokom 2022. godine. 
U pravcu daljeg uspješnog korišćenja EU fondova, 
ukazao je da je, u cilju prevazilaženja energetske 
krize uzrokovane ratom u Ukrajini, Evropska komisija 
opredijelila 30 miliona eura bespovratnih sredstava, 
koja će biti namijenjena prevazilaženju identifikovanih 
izazova i ublažavanju uticaja krize, sa fokusom na 
ranjive grupe u Crnoj Gori.
U ime Evropske komisije, zamjenica šefa Jedinice 
D2 za Crnu Goru i Srbiju u Generalnom Direktoratu 
za susjedstvo i pregovore o proširenju, Cindy van 
den Boogert, poručila je da su sredstva Evropske 
unije usmjerena na podršku sprovođenju najvažnijih 
reformi u okviru pregovaračkog procesa, kao i na dalje 
jačanje instutucionalnih kapaciteta.

uključujući u oblastima javnog zdravlja i socijalne 
zaštite, zaštite životne sredine, prevencije rizika i 
prirodnih nepogoda i energetske efikasnosti. Takođe, 
zajedno smo uspjeli da obogatimo turističku ponudu 
utemeljenu na kulturnoj i prirodnoj baštini u sve 
tri države, te unaprijedili poslovno okruženje kroz 
jačanje konkurentnosti“, naveo je Vujović.

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
FORUMU ,,ŽENE, MIR, BEZBJEDNOST“ 

Potpredsjednica Marović je na poziv predsjednice 
Republike Kosova, Vjose Osmani Sadriu, 
učestvovala na forumu „Žene, mir, bezbjednost“ 
u Prištini. Učesnice i učesnici foruma su bili 
visoki zvaničnici i zvaničnice država regiona 
i šire, eksperti i ekspertkinje i predstavnici i 
predstavnice civilnog društva.
Potrebno je osnažiti rodnu ravnopravnost i 
eliminisati rodnu diskriminaciju, uz potpunu 
integrisanost žena u proces donošenja odluka, 
poručila je potpredsjednica Vlade i ministarka 
evropskih poslova Jovana Marović.
U kontekstu aktuelnih globalnih dešavanja, 
forum je bio prilika da učesnice i učesnici 
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razmjene mišljenja, iskustva i naučene lekcije 
o poziciji žena i djevojaka u društvu, naročito u 
vrijeme ugroženosti mira i bezbjednosti usljed 
ratnih dešavanja u Ukrajini.

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
KONFERENCIJI “REGIONALNE INICIJATIVE NA 
ZAPADNOM BALKANU - ŠANSE I ZABLUDE”

Potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova Jovana Marović učestvovala na konferenciji 
“Regionalne inicijative na Zapadnom Balkanu - 
šanse i zablude” u organizaciji Centra za građansko 
obrazovanje - CGO .
“Vlada je otvorena prema svim oblicima regionalne 
saradnje, a MEP je pripremilo analizu o Otvorenom 
Balkanu sa aspekta procesa evropske integracije i 
pozvalo sve relevatne institucije da pruže doprinos 
iz svoje nadležnosti. Uskoro ćemo uputiti poziv i 
predstavnicima civilnog sektora”, kazala je Marović.
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POTPREDSEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
FORUMU CIVILNOG DRUŠTVA I ISTRAŽIVAČKIH 
CENTARA 2022
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Potpredsjednica Marović je učestvovala na 
online panelu „Obezbjeđivanje održivih i otpornih 
investicija u infrastrukturu“ u okviru ,,Foruma 
civilnog društva i istraživačkih centara 2022“, koji je 
organizovan od strane njemačkog Instituta Aspen i 
Udruženja jugoistočne Evrope.
Panel je imao za cilj da obezbjedi platformu za 
razmjenu najboljih praksi za umrežavanje civilnog 
sektora u okviru kojeg su istaknute ključne poruke 
o potrebi stvaranja povoljnog ambijenta za razvoj 
nevladinih organizacija, uz osnaživanje kapaciteta 
javne uprave za efikasno učešće civilnog društva u 
cjelokupnom procesu predlaganja i implementacije 
infrastrukturnih projekata.
„Imajući u vidu da je jedan od najvažnijih strateških 
ciljeva Crne Gore razvoj infrastrukture u skladu 
sa Ekonomskim i investicionim planom (EIP), 
značajan faktor za solidno planiranje investicija, 

POTPREDSJEDNICA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
FORUMU „IZGRADNJA POVJERENJA I JAČANJE 
DEMOKRATIJE“
Potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova Jovana Marović učestvovala je na panelu 
„Odgovorna javna uprava za jače demokratije u 
Istočnoj i Jugoistočnoj Evropi i Srednjem Istoku 
i Sjevernoj Africi – fokus na Ukrajinu“, u okviru 
globalnog foruma „Izgradnja povjerenja i jačanje 
demokratije“, koji je održan u Luksemburgu.
Marović je ukazala na važnost dosljedne primjene 
Zajedničke vanjske i bezbjednosne politike EU, te 
potrebe uvođenja sankcija prema onima koji je ne 
poštuju, a žele biti članica.
Kako je kazala, EU mora govoriti jednim glasom 
i pronaći efikasnije modele kako bi očuvala 
demokratske tekovine koje baštini od svog 
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osnivanja. U tom kontekstu, ona je ukazala na 
važnost pune integracije država Zapadnog Balkana, 
kroz bolju i efikasniju primjenu nove metodologije 
pristupanja i konkretnije benefite za građane država 
koje su u procesu pristupanja.

PREMIJER ABAZOVIĆ I MINISTARKA NOVAKOVIĆ-ĐUROVIĆ 
U SJEDIŠTU EVROPSKOG SUDA ZA LJUDSKA PRAVA

Predsjednik Vlade Crne Gore dr Dritan Abazović 
i rukovoditeljka Ministarstva evropskih poslova 
ministarka Ana Novaković Đurović razgovarali su u 
sjedištu Evropskog suda za ljudska prava sa Šifrom 
Oliri.
Na sastanku je istaknuto da već godinama Evropski 
sud za ljudska prava u Strazburu uživa veliko povjerenje 
građana Crne Gore. 
Saglasili su se da pravilna i potpuna primjena 
Konvencije o ljudskim pravima i prakse Suda u 
Strazburu u nacionalnim okvirima predstavlja 
preduslov za uspostavljanje vladavine prava.
Predsjednik Vlade je tokom sastanka naglasio da je 
postojanje nacionalnog djelotvornog pravnog lijeka, 
kao što je ustavna žalba, ugroženo neizborom sudija 
Ustavnog suda.

14. XI 2022. 

“Građani zaslužuju da pravdu ostvaruju u svojoj 
matičnoj državi. Kao što smo krenuli sa reformama 
u Tužilaštvu, koje već daju rezultate, vjerujem da smo 
na dobrom putu da u periodu pred nama zajedno kao 
društvo da dođe do reforme sudskog sistema”, naveo 
je predsjednik Vlade.

„Crna Gora ostaje posvećena ispunjavanju obaveza iz Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i ostvarivanju napretka u 
pregovaračkom procesu, bez obzira na političku neizvjesnost u zemlji. Uprkos aktuelnoj političkoj situaciji i promjenama 
u Vladi tokom protekle godine, javna uprava je ostala otporna i pokazala da ima dovoljan kapacitet da nastavi da 
ispunjava zahtjeve i obaveze u okviru EU agende”, poručio je Mrdak. On je kazao da su upravo rezultati postignuti 
između dva sastanka ovog Pododbora, potvrda profesionalizma i jasne posvećenosti državnih službenika koji marljivo 
rade iako promjene na rukovodećim pozicijama otežavaju efikasnost sprovodjenja reformi.
„Obnovljeni politički fokus na proširenje daje Crnoj Gori priliku da napreduje na putu ka EU. Tempo ostaje u rukama Crne 
Gore i biće određen napretkom koji ostvarite“, poručila je Žimeno.
Ona je kazala da EU pozdravlja proaktivan i konstruktivan angažman Crne Gore, kako sa Svjetskom trgovinskom 
organizacijom, tako i sa Zajedničkim regionalnim tržištem. Takođe je pozdravila mjere koje je Crna Gora preduzela u 
pogledu zabrane skladištenja duvana u slobodnoj zoni Bar, ali je podvukla da ostaju značajni izazovi u iskorjenjivanju 
nelegalne trgovine duvanom, uključujući uništavanje zaplijenjene imovine.

„Imajući u vidu aktuelnu evropsku bezbjednosnu 
situaciju i globalnu nestabilnost izazvanu agresijom 
Rusije na Ukrajinu, Crna Gora, kao članica 
NATO-a i država kandidat za EU, ostaje snažno 
posvećena svim stavovima EU kada je u pitanju 
Zajednička vanjska i bezbjednosna politika EU, 
kao i borbi protiv savremenih izazova koje donose 
nove i nekonvencionalne bezbjednosne prijetnje, 
uključujući sajber napade, hibridne prijetnje, 
terorizam, dezinformacije, klimatske promjene ili 
vještačku inteligenciju“, kazao je Mrdak.

U slučaju Crne Gore, prioritet daljeg ukupnog napretka 
u pregovorima ostaje ispunjavanje privremenih 
mjerila u oblasti vladavine prava, definisanih u 
poglavljima 23 i 24. Da bi dostigla ovu prekretnicu, 
Crna Gora treba da intenzivira napore na rješavanju 
otvorenih pitanja, uključujući kritične oblasti slobode 

izražavanja i slobode medija, borbe protiv korupcije i 
organizovanog kriminala, te kredibiliteta pravosuđa. 
Za to je potrebna politička stabilnost i konstruktivan 
angažman svih aktera, koji vodi ka uspostavljanju 
stabilne vlade i širokog političkog konsenzusa u 
Skupštini o ključnim reformama.

Na sastanku je ocijenjeno da je Crna Gora u prethodnom periodu nastavila sa aktivnostima u oblasti 
ekonomskih kriterijuma, što je evidentirano i u ovogodišnjem Izvještaju Evropske komisije, u domenu 
postojanja funkcionalne tržišne ekonomije gdje je konstatovan dobar napredak.

VLADA DONIJELA NOVE ODLUKE O OBRAZOVANJU 
DESET PREGOVARAČKIH RADNIH GRUPA

Vlada Crne Gore donijela je  nove odluke o 
obrazovanju pregovaračkih radnih grupa za deset 
pregovaračkih poglavlja. U pitanju su pregovaračke 
radne grupe za poglavlja 1. Sloboda kretanja robe, 
2. Sloboda kretanja radnika, 5. Javne nabavke, 6. 
Privredno pravo, 7. Pravo intelektualne svojine, 8. 
Konkurencija, 19. Socijalna politika i zapošljavanje, 
20. Preduzetništvo i industrijska politika, 22. 
Regionalna poitika i koordinacija strukturnih 
instrumenata i 28. Zaštita potrošača i zdravlja.
Potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih poslova 
Jovana Marović je pojasnila da se pregovaračka 
struktura postepeno transformiše u skladu sa 
zahtjevima Nove metodologije pristupanja EU.
Kako je istakla, izmjenama radnih grupa se pristupilo 
imajući u vidu kadrovske promjene u institucijama 
nadležnim za realizaciju obaveza koje proističu iz 
pregovaračkog procesa.
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„Cilj nam je da, kroz operacionalizaciju postojećeg 
pregovaračkog okvira, smanjenje broja članica 
i članova  pregovaračkih radnih grupa i bolju 
koordinaciju kompletnog procesa, učinimo da 
pregovaračke radne grupe budu operativnije i 
efikasnije u radu“, kazala je Marović.

REALIZOVANA EKSPERTSKA MISIJA NA TEMU 
NEZAVISNIH NADZORNIH I REGULATORNIH TIJELA

U okviru misije, nezavisni eksperti iz Litvanije, 
Portugala i Slovenije imali su priliku da razmijene 
mišljenja s predstavnicima Ministarstva unutrašnjih 
poslova, Ministarstva pravde, Ministarstva 
ljudskih i manjinskih prava, Ministarstva finansija, 
Ministarstva kulture i medija, Ministarstva javne 
uprave, Generalnog sekretarijata Vlade, Skupštine, 
Kancelarije Ombudsmana, Agencija za elektronske 
medije i Agencije za zaštitu ličnih podataka i slobodan 
pristup informacijama.
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Zatvarajući misiju, šef Radne grupe za poglavlje 24 
Miloš Radonjić ukazao je da je peer review misija 
bila od izuzetnog značaja zbog činjenice da su 
predstavnici crnogorskih institucija, kroz direktnu 
komunikaciju s nezavisnim ekspertima, uspjeli 

da sagledaju trenutno stanje na zakonodavnom i 
institucionalnom planu te identifikuju nedostatke 
i slabosti sistema kroz razmatranje konkretnih 
predmeta iz nadležnosti institucije Ombudsmana, 
Agencije za elektronske medije i Agencije za zaštitu 
ličnih podataka i  slobodan pristup informacijama.

“Igračke su važan podsticaj za psihofizički razvoj 
djece. Podrška koju djeci sa invaliditetom pruža 
Udruženje u Nikšiću je zaista neprocenjiva. Podrška 
je jednako značajna i roditeljima, jer im pomaže da 
pronađu balans između brige o djeci i poslovnih 
obaveza”, kazao je Mašković.
Donacija je dio aktivnosti koje sprovodi Ministarstvo 
evropskih poslova u cilju obilježavanja Dana 

evropske saradnje 2022, a finansirana je iz IPA 
programa prekogranične saradnje Hrvatska – Bosna 
i Hercegovina – Crna Gora 2014-2020.
Delegacija Ministarstva evropskih poslova posjetila je 
i Opštinu Nikšić i održala sastanak sa predsjednikom 
Opštine Markom Kovačevićem i saradnicima u cilju 
pružanja informacija o programima prekogranične 
saradnje.

Oni su se sastali sa predsjednikom Opštine 
Berane Vukom Todorovićem i saradnicima kako bi 
razgovarali o aktuelnim projektima koji se finansiraju 
iz evropskih fondova, kao i o mogućnostima koje 
predstoje kroz novi programski period IPA III.
„Opština Berane je jedan od najboljih primjera kako 
se uspješno upravlja evropskim fondovima, pa nije 
slučajno što upravo ovdje obilježavamo ovogodišnji 
Dan evropske saradnje“, istakao je Mašković.
Obilazeći projekte koji se kroz različite programe 
prekogranične saradnje sprovode u Beranama, 
Mašković je naglasio da Opština Berane ima veoma 
dobru saradnju sa Ministarstvom evropskih poslova, 
dodajući da vjeruje da će se i u narednom periodu u 
ovoj opštini realizovati brojni evropski projekti.

2020, koji se sada bliži kraju. Kroz ovaj program 
podržani su brojni projekti iz oblasti konkurentnosti 
malih i srednjih preduzeća, turizma i kulture, životne 
sredine i energetike, kao i održivog saobraćaja. 
Ubijeđen sam da će se ovi uspjesi nastaviti i u okviru 
novog programa, za koji će u programskom periodu 
2021-2027. godine biti izdvojeno oko 81 milion eura 
za nove projekte“, kazao je Vujović, naglašavajući da 
sve ovo ne bi bilo moguće bez podrške Evropske 
unije, čijim se sredstvima u najvećem dijelu finansira 
ovaj program.

“Prethodni Interreg IPA program prekogranične 
saradnje Italija – Albanija – Crna Gora 2014-2020 
omogućio je povezivanje više stotina institucija 
i organizacija iz tri države kroz projekte ukupne 
vrijednosti 84 miliona eura. Ubijeđeni smo da će 
ova saradnja nastaviti da bude pokretač održivog 
ekonomskog razvoja i društvenih inovacija, te da 
će doprinijeti prosperitetu regiona Južnog Jadrana 
i kreirati bolju budućnost za sve koji žive u ovom 
području”, kazala je Bošković.

miliona eura kojima će se, uz već odobreni kredit 
Evropske investicione banke, kofinansirati izgradnja 
i renoviranje infrastrukture u vrtićima, osnovnim 
školama, gimnazijama i srednjim stručnim školama, 
u skladu s prinicpima energetske efikasnosti. 
Dodatno, odobreno je 6 miliona eura bespovratne 
podrške za dopunu studije izvodljivosti, procjenu 
uticaja na životnu sredinu i pripremu glavnih 
projekata za nastavak izgradnje autoputa Bar-
Boljare, odnosno novih dionica puta.

pripremu projekata, kao i njihovu uspješnu 
realizaciju je uključivanje civilnog sektora u 
blagovremenu identifikaciju i implementaciju 
najznačajnih infrastrukturnih projekata, poručila 
je potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova Jovana Marović.

MINISTARKA NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ UČESTVOVALA 
NA KONFERENCIJI „LBTQ ŽENE I RODNE POLITIKE 
U PROCESU PRISTUPANJA EU“

Otvarajući konferenciju, ministarka ekologije, 
prostornog planiranja i urbanizma i koordinatorka 
rada Ministarstva evropskih poslova Ana Novaković 
Đurović je kazala da je ova tema značajna jer ona 
pokazuje koliko smo se suštinski transformisali i 
kao društvo sazreli na putu dostizanja evropskih 
standarda i vrijednosti.
Podsjetila je da u aktuelnom sastavu Skupštine 
Crne Gore, 27 % mandata imaju žene, a da u Vladi 
ministarske pozicije pokrivaju 3 žene, odnosno 17% 
saziva, što, kako je kazala pokazuje da je potrebno 
još dosta rada kako bi rodne politike na suštinski 
način zaživjele u praksi. 
Novaković Đurović je istakla da u pregovaračkoj 
strukturi od 648 članova, 422 su žene i 226 
muškaraca. Od 30 predstavnika NVO-a u 
pregovaračkoj strukturi, 18 su žene i 12 su 
muškaraci. Takođe, od ukupno 27 radnih grupa sa 
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imenovanim ŠRG, žene su šefice 17 radnih grupa, 
odnosno 63%.
“U radnim grupama se najviše radi, pa ne čudi da je 
i najviše žena. Međutim, što su pozicije više i veći 
je nivo donošenja odluka, broj žena se smanjuje. 
Naš cilj je da, ako ne možemo da postignemo da 
žena na odlučujućim pozicijama bude više, makar 
da napravimo balans, pa da ih bude jednako kao i 
muškaraca“, poručila je Novaković Đurović.

PREDSTAVNICI CIVILNOG SEKTORA UČESTVOVALI 
NA TEMATSKOJ SJEDNICI RADNE GRUPE ZA 
POGLAVLJE 24 

Tematska sjednica Radne grupe za poglavlje 
24 – Pravda, sloboda i bezbjednost je održana 
8. novembra. Ministarstvo evropskih poslova je 
pozvalo sve zainteresovane predstavnike civilnog 
sektora da uzmu učešće u sjednici Radne grupe.
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PREDSTAVNICI CIVILNOG SEKTORA UČESTVOVALI 
NA TEMATSKIM SJEDNICAMA RADNE GRUPE ZA 
POGLAVLJE 24 

Tematske sjednice Radne grupe za poglavlje 24 – 
Pravda, sloboda i bezbjednost, na temu Izvještaja 
Evropske komisije o Crnoj Gori, održane su 9, 10. i 
11. novembra.
Ministarstvo evropskih poslova je pozvalo sve 
zainteresovane predstavnike civilnog sektora da 
uzmu učešće u tematskim sjednicama Radne grupe.
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PREDSTAVNICI CIVILNOG SEKTORA UČESTVOVALI 
NA SJEDNICI RADNE GRUPE ZA POGLAVLJE 23 

Plenarna sjednica pregovaračke radne grupe za 
poglavlje 23 – Pravosuđe i temeljna prava je održana 
14. novembra, a Ministarstvo evropskih poslova je 
pozvalo sve zainteresovane predstavnike civilnog 
sektora da uzmu učešće u radu Radne grupe.
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poslova Jovana Marović i predsjednik opštine  Ulcinj, 
Omer Barjaktari su obišli Zavičajni muzej – Ulcinj, čije 
renoviranje se realizuje u okviru Interreg Trilateralnog 
programa Hrvatska- Bosna i Hercegovina- Crna 
Gora.

Povodom predstavljanja rezultata istraživanja 
javnog mnjenja „Stavovi građana o evropskim 
integracijama i  procesu pristupanja Crne Gore 
članstvu u EU, ministarka ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma i koordinatorka Ministarstva 
evropskih poslova, Ana Novaković Đurović, kazala 
je da je raduje što rezultati najnovijeg istraživanja 
javnog mnjenja jasno pokazuju da građanke i građani 
Crne Gore u ovako značajnom procentu žele da 
budemo dio Evropske unije. 
Novaković Đurović je  istakla da blagi rast podrške 
članstvu u EU, koji sada iznosi 77,8% potvrđuje 
da  naše građanke i građani evropsku integraciju 
prepoznaju kao projekat koji obezbjeđuje bolje 
standarde, bolji kvalitet života svakog pojedinca i 
predstavlja dobrobit za cijelo društvo.
Ona je kazala da evropska integracija i reforme 
unapredjuju Crnu Goru i približavaju životni standard 
evropskom kvalitetu života, te da Vlada svakodnevno 

radi na približavanju evropskim standardima.
„Ovi rezultati su isto tako jasna poruka šta naše 
građanke i građani očekuju od svih političkih 
subjekata . Zato svi, bez izuzetka, moramo uložiti 
dodatne napore i sprovesti potrebne reforme kako 
bismo izgradili bolje društvo i osigurali da Crna Gora 
zauzme svoje mjesto i postane sljedeća članica EU“, 
poručila je ministarka Novaković Đurović.

ORGANIZOVAN ONLINE KVIZ “KOLIKO ZNAŠ O EU?”
Generalni sekretarijat Vlade, u okviru sprovođenja 
Strategije informisanja javnosti o pristupanju Crne 
Gore EU 2019- 2022. godine, tradicionalno, svake 
godine u decembru organizuje online kviz „Koliko znaš 
o EU?“
Cilj realizacije kviza je podsticanje mladih ljudi da što 
više istražuju i saznaju o Evropskoj uniji i procesu 
pristupanja Crne Gore EU.
Pravo učešće u kvizu imali su učenici osmih i devetih 
razreda osnovne škole.
Iz Generalnog sekretarijata Vlade su pozvali osnovce 
da se prijave i učestvuju u istraživanju, unaprijede svoju 
informisanost i saznanja o EU, procesu pristupanja 
Crne Gore EU, perspektivama, šansama i izazovima 
na putu ka članstvu.
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POBJEDNICI KVIZA „KOLIKO ZNAŠ O EU?“, 
POSJETILI VLADU

Učenici učenici osmih i devetih razreda osnovnih 
škola koji su učestvovali u online kvizu „Koliko znaš o 
EU?“ posjetili su Vladu. Kviz je organizovao Generalni 
sekretarijat Vlade – Sektor za informisanje javnosti o 
Evropskoj uniji i pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, 
učestvovalo je 60 učenika svih osnovnih i srednjih 
škola u Crnoj Gori.
Troje pobjednika, kao i još desetoro najbolje plasiranih 
učesnika kviza, primili su generalni sekretar Vlade Boris 
Marić, ministarka ekologije, prostornog planiranja i 
urbanizma i koordinatorka rada Ministarstva evropskih 
poslova Ana Novaković Đurović i državna sekretarka u 
Ministarstvu evropskih poslova Milena Žižić.
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U razgovoru sa predstavnicima Vlade, učenici su istakli 
da kroz Ipa fondove i brojne programe, građani Crne 
Gore već sad osjećaju koristi od procesa pristupanja, 
a da će te koristi i mogućnosti biti daleko veće kad 
postanemo članica EU.

OBJAVLJENO 
JEDANAESTO 
IZDANJE EUROKAZA

U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su predstavljene 
aktuelnosti iz pregovaračkog procesa, rezultati 
reformi koje Crna Gora sprovodi u procesu pristupanja, 
uspješni primjeri korišćenja EU fondova.
Sagovornici Eurokaza govorili su na aktuelne teme iz 
pregovaračkog procesa i o aktuelnostima iz domena 
funkcionisanja EU.
Za Eurokaz pišu i govore predstavnici Vlade Crne 
Gore, Evropske komisije, novinari crnogorskih 
štampanih i elektronskih medija, kao i predstavnici 
lokalnih samouprava,  provrednog sektora i nevladinih 
organizacija.
U jedanaestom izdanju možete pronaći, intervjue sa 
evropskom komesarkom za transport Adinom Valean 
i sa ambasadorkom Švedske Anikom Ben David.
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